PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 020/2023

EMENTA: Concede Titulo de Cidadão Morenense ao Sr. llrn? Sr. Sérgio
Mariano da Paz

O VEREADOR CLEIVISON ANTONIO GOMES DE LIMA - Toni do
João Paulo -, no uso de suas atribuições legais estabelecidas No
Art". 162, inciso VIII do Reg imento Interno deste Leg islativo e o no
Art? 28 Inciso XVII da Lei Orgânica do Município, submete à
deliberação do Poder Legislativo, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1° - Fica concedido Título de cidadão Morenense ao llm". Sr. Sérgio Mariano
da Paz, Presidente e Coreógrafo da Companhia Culturarte de Dança.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO,
EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

uI -.P9-Ó &;ere~44
C~NTO~IO - TONI DO JOAO PAULO -

- 1° SECRETARIO -

JUSTIFICATIVA:

A honraria, concedida por esta Casa Legislativa. tem farta
razão de ser, à medida que contempla pessoas que, mesmo não sendo
natural de nossa cidade, contribuem de forma significativa para o
crescimento, desenvolvimento e reconhecimento Pernambucana em
nossa cidade. O titulo de cidadão equipara a pessoa homenageada a
uma adoção oficial. A pessoa agraciada passa a ser como um irmão.
um conterrâneo, uma pessoa da terra natal. A prestação d
homenagens e concessão de honrarias, é prática corrente

I

~ MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO
..- • Casa Henrique Barbosa da Paz Portela

www.cmvm.org.br
E-MAIL-camara@cmvm.org.br

nos Municípios, justamente com o intuito de prestigiar pessoas e
entidades que, por sua atividade, tenham contribuído de algum modo
para o desenvolvimento local ou para o bem-estar coletivo. Motivo pelo
qual sinto-me honrado em conceder esta honraria a esta pessoa que
muito tem feito pela população morenense, principalmente no tocante
a Cultura Regional, que é hoje uma área carente de atenção por parte
de algumas autoridades politica e social.

Trata-se de um cidadão simples que dentro de suas possibilidades, está
sempre a disposição da população morenense. Segue resumo de sua
biografia anexa.

Cleivison Antônio - Toni do João Paulo
- 1° SECRETÁRIO-

http://www.cmvm.org.br
mailto:E-MAIL-camara@cmvm.org.br

SERGIO MARIANO DA PAZ

CIDADÃO CUl rURAL MORENENSE

SÉRGIO MARIANO DA PAZ

Nasci na cidade do Cabo de Santo Agostinho, na Maternidade Santo
Agostinho no dia 20 de Abril de 1971. Filho de Braz Mariano da Paz e
Severina da Silva Paz.
Comecei minha carreira artística na Cidade de Jaboatão dos

Guararapes no ano de 1994, fiz de vários cursos de Dança Popular entre
Eles: na Escola de Arte João Pernambuco, Projeto pelo Governo do
Estado Emprego Popular. Ministrada pela Associação Leão do Norte.
Formei o Grupo Culturarte em Jaboatão dos Guararapes. Ficamos ativos
De 1994 até 2001. Onde o grupo foi desativado por mudança
Habitacional de cidade, aonde vim morar na cidade de Moreno.

Fui Coordenador e Monitor de Dança Popular nas escolas:
• Escola Estadual Sofrônio Portela
• Escola Estadual Artur Mendonça

Monitor de Dança Popular nas Escolas:
• Escola Municipal Professora Sevy Rocha
• Escola Municipal Argemiro Nepomuceno
• Escola Municipal Auta de França Lins
Montei projeto de Dança Popular pelas Colégio Particulares:

• Colégio Imaculada Conceição
• Colégio Arco

Há 29 anos, sou apa ança. Meu interesse surgiu quando participei de uma palestra sobre danças
pernambucanas s e passei a estudar sobre o assunto, participando incansavelmente de oficinas de dança com garra e
perseverança, a trajetória não foi fácil, chegando a sofre vários preconceitos, mas de cabeça erguida segui em frente.
Até hoje sou Presidente e Coreógrafo da Companhia Culturarte de Dança.
Aqui em Moreno tenho Trabalho artísticos cultural das danças Populares de 2003 até hoje, com um tempo de: 20 Anos

de trabalho cultural aqui em Moreno
Em 2003, participei da Quadrinha Junina Rapa Coco, no termino do Festejo junino, decidimos montar um grupo de dança

onde tive a Ideia de resgatar o nome do grupo que tinha em Jaboatão dos Guararapes a Companhia Culturarte de Dança.
Onde o grupo Cresceu e se desenvolveu, no ano de 2006 a Companhia Culturarte De Dança foi registrado em cartório.
Desse dia em diante o grupo Desenvolveu e participou de Vários Festivais, entre eles, Festival
De Dança Filhos do Sertão Paraíba-Brasil. Entre outras.
Hoje a Companhia Culturarte de Dança e
É Considerado Patrimônio Cultural Imaterial de Moreno.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO
Casa Henrique Barbosa da Paz Portela

www.crnvrn.org.br
E-MAIL-camara(a{cmvm.org. br

COMISSÃO DE JUSTI_Ç_AE REDACÃO

Projeto de Resolução nO020/2023.

AUTOR - Poder Legislativo - Cleivison Antônio - Toni do João Paulo.

É submetido a esta Comissão o Projeto de Resolução em epígrafe.

Trata o Projeto de Resolução nO 020/2023, que Concede
Titulo de Cidadão de Morenense, ao Coreografo e Presidente da
Companhia Cultural de Danças.

O presente projeto de Resolução foi analisado por esta Comissão ,
chegando a conclusão que o mesmo se encontra amparado pelas
Constituições Federal, Estadual e Lei Orgânica do Município os quais
outorgam a Comissão de Justiça e Redação opinar, em caráter preliminar,
sobre o aspecto constitucional, legal e regimental de qualquer
proposição

Em razão do exposto esta Comissão, remete parecer favorável, sugerindo que vá
a plenário para julgamento do mérito

2023. Câmara Municipal do Moreno, em 07 de fevereiro de

- PRESIDENTE
J '

EDM~NÁ~IO

- RELATOR

- MEMBRO -

•

http://www.crnvrn.org.br

	Page 1
	Titles
	I
	uI - . P9-Ó &;ere ~44

	Images
	Image 1

	Page 2
	Images
	Image 1

	Page 3
	Images
	Image 1

	Page 4
	Images
	Image 1

	Page 5
	Titles
	•
	J '
	- PRESIDENTE
	- RELATOR
	- MEMBRO -

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3